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Abstrakt

Tématem práce je role nižšího duchovenstva v české společnosti šedesátých let 19. století. Na

pozadí širších společenskopolitických souvislostí je přiblížena situace v sedlčanském vikariátu, kde

úřad vikáře v letech 1860–1870 zastával spisovatel a vlastenecký kněz Beneš Metod Kulda. Práce se

zabývá identitou národnostně českého nižšího duchovenstva, jeho smýšlením a činností. Zvláštní důraz

je kladen na vyrovnávání se s liberalizací společnosti, na působení ve školství a postoj k národním

otázkám. Práce ukazuje smýšlení a činnost duchovenstva na konkrétních příkladech, které lze mnohdy

nazvat typickými. Zároveň jsou přiblíženy i události, které se vymykaly průměru, a měly v některých

případech ohlas i mimo vikariát. V konfliktních situacích je konfrontován pohled duchovenstva

s pohledem názorových odpůrců. Analýza vztahů a smýšlení aktérů odkrývá pozadí mnohovrstev-

natého společenského dění v letech, kdy se rozhodovalo o dalším směřování habsburské monarchie

i katolické církve.

Abstract

The main topic of this study is the role of the lower echelons of the clergy in Czech society in the

1860's. Against a backdrop of the broader socio-political context, the study focuses on the Vicariate of

Sedlčany, where the writer and patriotic priest Beneš Metod Kulda served as vicar from 1860 to 1870.

The work deals with the identity of the ethnically Czech lower echelons of the clergy, their mentality

and activities. Special emphasis is placed on how they coped with the liberalization of society, on their

work in education and their attitudes towards national issues. The study depicts the mentality and

activities of the clergy on the basis of specific examples, which can frequently be termed typical. At

the same time, it describes unusual events that in some cases attracted attention beyond the borders of

the vicariate itself. In conflict situations, the perspective of the clergy are also compared to the views

of their ideological opponents. An analysis of the relationships and mentalities of the main actors

reveals the multifaceted background of social life in the years when decisions were being made about

the future direction of the Habsburg Monarchy and the Catholic Church.

Klíčová slova:
církevní dějiny, Sedlčansko, 19. století

Key words:

church history, Sedlčany region, 19. century

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................ 7
Literatura, prameny, metody ................................................................................................... 8
1. Sedlčanský vikariát a jeho správa ......................................................................................... 12
1.1. Rozsah vikariátu ................................................................................................................ 12
1.2. Obsazení beneficií ............................................................................................................. 13
1.3. Služební postup duchovenstva .......................................................................................... 18
1.4. Vikariátní úřad ................................................................................................................... 20
1.5. Komunikace mezi vikariátním duchovenstvem .................................................................. 22
2. Identita, pozice a funkce venkovského kněze ....................................................................... 23
2.1. Identita venkovského kněze .............................................................................................. 23
2.2. Beneš Metod Kulda ........................................................................................................... 26
2.2.1. Od narození do prvního kněžského působiště................................................................. 26
2.2.2. Kulda chlumským farářem a sedlčanským vikářem ......................................................... 29
2.2.3. Kuldovo názorové zakotvení ........................................................................................... 33
2.3. Vikariátní klérus ................................................................................................................ 34
2.3.1. Povahy a názory ............................................................................................................. 34
2.3.2. Vztahy mezi duchovními ................................................................................................. 35
2.3.3. Porady duchovenstva ..................................................................................................... 38
2.4. Pozice a funkce kněze ve venkovské společnosti ............................................................... 38
3. Církev a společnost............................................................................................................... 40
3.1. Problémy církve v šedesátých letech 19. století ................................................................. 40
3.1.1. Propojení církve a státu .................................................................................................. 40
3.1.2. Liberalismus versus klerikalismus ................................................................................... 42
3.1.3. Likvidace papežského státu ............................................................................................ 43
3.1.4. Církev na rozcestí ........................................................................................................... 46
3.2. Katolický tisk ..................................................................................................................... 48
3.2.1. Apologetické spisy .......................................................................................................... 49
3.2.2. Potřeba vlastních novin .................................................................................................. 50
3.3. Faráři a farníci ................................................................................................................... 51
3.3.1. Profil obyvatelstva .......................................................................................................... 52
3.3.2. Vztahy mezi kleriky a laiky .............................................................................................. 54
3.3.3. Osvěta ............................................................................................................................ 56
3.4. Církevní ghetto? ................................................................................................................ 57
4. Církev a škola ....................................................................................................................... 60
4.1. Školská správa na Sedlčansku r. 1860 ................................................................................ 60
4.2. Složení vikariátního učitelstva ........................................................................................... 62
4.3. Hospodářská situace ve školství ........................................................................................ 64
4.3.1. Stavy škol ....................................................................................................................... 64
4.3.2. Počty žáků a platy učitelstva ........................................................................................... 67
4.4. Kvalita vzdělávání .............................................................................................................. 72
4.4.1. Kvality vyučujících .......................................................................................................... 72
4.4.2. Školní knihovny .............................................................................................................. 74

4.4.3. Docházka ........................................................................................................................ 76
4.4.4. Výuka ............................................................................................................................. 78
4.5. Pozice školy v církvi a v obci............................................................................................... 81
4.5.1. Škola a kostel.................................................................................................................. 81
4.5.2. Škola a obec ................................................................................................................... 84
4.5.3. Školní zkoušky ................................................................................................................ 89
4.6. Duchovenstvo versus učitelstvo ........................................................................................ 90
4.6.1. Názory a snahy duchovenstva ........................................................................................ 91
4.6.2. Názory a snahy učitelstva ............................................................................................... 95
4.6.3. Učitelské porady ............................................................................................................. 97
4.6.4. Spolupráce a spory ......................................................................................................... 98
4.7. Školské reformy 1868–1870 .............................................................................................. 100
4.7.1. Boj o školské reformy a jejich zavedení........................................................................... 100
4.7.2. Místní a okresní školní rady ............................................................................................ 102
4.7.3. Důsledky reforem ........................................................................................................... 105
5. Církev a národ ...................................................................................................................... 108
5.1. Národní cítění duchovenstva ............................................................................................. 108
5.2. Reflexe politického dění .................................................................................................... 110
5.2.1. Říjnový diplom a únorová ústava .................................................................................... 111
5.2.2. Zemský sněm a říšská rada v letech 1861–1862 .............................................................. 113
5.2.3. Politické události let 1863–1865 ..................................................................................... 118
5.2.4. Prusko-rakouská válka .................................................................................................... 120
5.2.5. Dualizace monarchie a snahy o české vyrovnání ............................................................. 123
5.3. Svépomocné organizace a akce ......................................................................................... 124
5.3.1. Spolky............................................................................................................................. 124
5.3.2. Příspěvky ........................................................................................................................ 126
5.4. Samospráva ....................................................................................................................... 127
5.5. Proces s B. M. Kuldou a J. E. Bílým ..................................................................................... 128
5.5.1. Příčiny procesu ............................................................................................................... 128
5.5.2. Soudní líčení ................................................................................................................... 131
5.5.3. Odezva procesu .............................................................................................................. 132
5.6. Národ nebo církev? ........................................................................................................... 134
Závěr ........................................................................................................................................ 136
Seznam pramenů a literatury ................................................................................................... 138
Seznam příloh .......................................................................................................................... 143

Seznam zkratek

APA Archiv pražského arcibiskupství
APA-ord Archiv pražského arcibiskupství – ordinariát
inv. č. inventární číslo
FÚ Farní úřad
kt. karton
LA PNP Literární archiv Památníku národního písemnictví
MM Městské muzeum
NA Národní archiv
SOA Státní oblastní archiv
SOkA Státní okresní archiv
VikÚ Vikariátní úřad

7

Úvod

Česká společnost prošla během 19. století hlubokými přeměnami, které v mnohém ovlivňují její

ráz dodnes. Národní emancipace probíhající zároveň s procesem modernizace vedla ke zformování

moderní české občanské společnosti, která vstupovala do století dvacátého s vědomím kulturní

a hospodářské svébytnosti a s politickými požadavky směřujícími až k samostatnému státu. Dříve než

se tak stalo, vystřídalo se několik generací, které se mezi roky 1848–1918 spolupodílely na jejím

vytváření. Směr tomuto formování udávaly zejména některé skupiny obyvatelstva, jmenovitě politická

reprezentace, podnikatelé, novináři, učitelé a duchovní. Úloha duchovenstva v tomto procesu postupně

slábla. Zatímco na počátku 19. století hráli venkovští kněží v procesu národní emancipace klíčovou

úlohu, koncem 19. století již tohoto významu pozbyli. Česká společnost si do té doby vychovala

vlastní laické elity, které převzaly některé funkce vykonávané dříve klérem. Mezitím sehrálo


[…]


Duchovenstvo zde tvořilo výjimečnou a privilegovanou vrstvu s tradičně silným postavením, které ale

nebylo automatické. Pozice kněze ve společnosti se odvíjela také od jeho vzdělání, schopností

a mravních kvalit. Ani v případě kněží, kteří tyto podmínky splňovali, nebylo samozřejmé, že se jejich

snahy mezi farníky setkají s kladným ohlasem, neboť rozhodování laiků výrazně ovlivňovaly hmotné

otázky. Základním problémem na Sedlčansku byla neutěšená hospodářská situace, kdy se mnoho lidí

pohybovalo na hranici bídy. V příliš dobrém stavu se nenacházely ani fary a kostely. Klérus na

Sedlčansku tak většinou rád měnil zdejší beneficia za lukrativnější fary v jiných oblastech. I přes

nevalné zajištění zde ale působil s velkým nasazením a jeho vliv na laickou společnost byl značný.

Kněz zde totiž zastával (stejně jako jinde v Čechách té doby) nejen vlastní duchovní službu, ale také

vzdělával, organizoval, vychovával a plnil i další funkce, zčásti povinně, zčásti nad rámec svých

povinností.

Šedesátá léta se i na Sedlčansku pojila s rozmachem občanské společnosti. V ní (byť pomalu)

rostlo uvědomění významu škol a také vznikaly svépomocné spolky. Dělo se tak nejvíce v Sedlčanech

a u zakládání spolků stálo často duchovenstvo. Na jiných, menších místech, kde kumulace kapitálu

byla menší, měli duchovní značné zásluhy o vzdělávání farníků a budování knihoven. Kněz mohl na

své farníky působit jak v kostele, tak i při jiných příležitostech (škola, festivity, přednášky, půjčování

knih apod.). Několik kněží ze Sedlčanska se angažovalo i literárně a jejich tvorba překročila hranice

vikariátu. Není snadné zhodnotit, s jakým ohlasem se činnost duchovenstva setkávala. Torzovité

prameny naznačují, že zdaleka ne všechno, co duchovní podnikali, se setkalo s příznivou odezvou.

Myšlení kleriků a laiků si bylo v některých otázkách (např. podpora papeže) natolik vzdálené, že si

i kněz sžitý se svojí farností někdy s farníky přestával rozumět. Na druhou stranu existovalo mnoho

styčných bodů, kde vzájemná spolupráce dobře fungovala.

České nižší duchovenstvo pokračovalo v buditelské a vzdělávací činnosti započaté již dříve

a hájilo zájmy církve a národa. Spojení těchto snah pro ně bylo typické. Národní otázka se českého

duchovenstva silně dotýkala již v první polovině 19. století. V jeho druhé polovině se ale posunula do

zcela jiné polohy. Pokud byla dosud silnější církev a za podpory duchovenstva národní hnutí sílilo,

nyní se situace obrátila. Silnějším se stal národ a hnutí, kterému duchovní pomáhali růst, se začalo
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obracet proti nim. Sedlčansko ale v tomto směru nebylo typickým příkladem. Zdejší kněží se

vyjadřovali proti liberalizaci společnosti a laicizačním zákonům, ale sami se ve svých farnostech

s proticírkevním hnutím až na výjimky nepotýkali.

Duší všeho duchovenstva na Sedlčansku byl v letech 1860–1870 místní vikář a spisovatel Beneš

Metod Kulda. Jeho činnost měla značný rozsah: od běžné vikariátní agendy přes národopisnou práci až

k analýzám dobové společnosti. Kuldovy myšlenky jasně odrážejí teze a vize tehdejšího nižšího

českého duchovenstva, snahu směřovat vývoj k vytvoření „českého katolického národa“, který by byl

katolickým nejen matrikově, ale skutečně svým přesvědčením. V textech Kuldy a jeho kolegů se mísí

podpora národních zájmů se snahou napravit (v duchu křesťanství) chyby ve společnosti. Pro tyto

názory se také Kulda ocitl roku 1869 ve sporu se státní mocí.

Kulda a jeho kolegové duchovní si uvědomovali mnoho těžkostí své doby, ať již se jednalo

o záležitosti víry, národa či společenských vztahů. Snažili se je analyzovat a najít řešení, přičemž se

opírali o církevní učení a křesťanskou morálku. Jejich poznatky a návrhy byly promyšlené, ale větší

odezvu ve společnosti nevyvolaly. Přestože k šíření svých myšlenek využili tisk, nenašli dostatečně

silný okruh čtenářů, který by jejich myšlenky dále rozvíjel a podporoval. Jejich snahu oceňovali

především kolegové z řad duchovenstva, laická společnost jim větší pozornost nevěnovala. Pro velkou

část české společnosti měly přednostní význam snahy národní, zatímco církevní záležitosti se

takovému zájmu netěšily. Církev se udržovala ve starých strukturách, měla silnou členskou základnu,

stejné rituály upevněné tradicí, kterých se velká část společnosti stále zúčastňovala. Pokud se ale

jednalo o otázky církevně-politické (např. vztah církve a státu, místo církve v národním hnutí) nemělo

duchovenstvo mezi prostými věřícími příliš velkou podporu.

Přestože Kulda svůj spor roku 1869 vyhrál a stát jej uznal za nevinného, jednalo se jen o malé

dílčí vítězství ve vlně celospolečenských proměn, které katolickému duchovenstvu v Čechách příliš

nepřály. Kulda, ač povýšil na místo vyšehradského kanovníka, se stal svědkem dalšího odcizování

mezi církví a národem. Nebyl to stát, ale samotná církevní hierarchie a česká společnost, kdo oslyšel

hlasy duchovních jeho generace. Tito kněží si přáli vidět český katolický národ, ale jejich přání se

nikdy nestalo skutečností. V českém prostředí měli příliš silné oponenty, kteří do národní společnosti

šířili myšlenky zcela jiné.
