Školitelův posudek rigorosní práce

Tomáš ZOUZAL, *Sociokulturní působení českého duchovenstva v 60. letech 19. století: sedlčanský vikariát pod vedením B. M. Kuldy 1860-1870*, Praha 2013, 139 s.

Tomáš Zouzal si za téma své rigorosní práce zvolil problematiku, která přes veškerý svůj neopominutelný význam po desetiletí ležela zcela mimo zájem historiků. Téma participace katolického duchovenstva v českém národněemancipačním procesu (tzv. národní obrození) je přitom nejen klíčové, ale bez vzájemného vztahu pro úspěch tohoto procesu zřejmě i nemyslitelné. Platí to nejen o prvních desetiletích zmíněného emancipačního procesu, nýbrž zejména o jeho závěrečné fázi (cca 50. až 70. léta 19. století). Práce T. Zouzala už jen z důvodu volby tohoto v české historiografii zatím výrazně originálního tématu automaticky vyvolává pozornost. Nejde ovšem pouze o duchovenstvo a jeho integraci do českého národotvorného procesu, nýbrž i o cenný příspěvek ke studiu moderní církevní správy v našich zemích, poměrů venkovského školství a v neposlední řadě i zapojení duchovenstva do politiky. Zajímavou je i volba regionu, který poslouží jako určitá sonda do duchovensko-vlasteneckého milieu českých zemí sledovaného období, neboť hospodářsky, sociálně, logisticky atd. zaostalé Sedlčansko představuje poměrně rozšířený typ českého regionu, kterému se však dosavadní historické bádání spíše vyhýbalo, upřednostňující po stránce hospodářské či společenské modernizace zpravidla „pokročilejší oblasti“. O práci samotné se pak již zpředu sluší konstatovat, že nezůstalo u zajímavého příslibu pouhou volbou tématu, nýbrž že se autorovi očekávání podařilo naplnit měrou téměř vrchovatou.

T. Zouzal se v mém semináři vybraným tématem intenzivně zabýval více než dva roky. Zvládl přitom beze zbytku heuristickou stránku nejen co do shromáždění a osvojení si výsledků dosavadní české literatury - ať již s ohledem na obecnou rovinu duchovenstva či specifickou rovinu

osoby P. Beneše Metoda Kuldy - ale i co do vytipování a prostudování většiny relevantních primárních archivních pramenů (zejm. farní kroniky, církevní nařízení, korespondence, vizitace - fons Arcibiskupství pražské). Zouzalův archivní výzkum je příkladným nejen co do šíře sledovaných pramenů, nýbrž i co do hloubky jejich studia. Samo sebou se rozumí, že při tomto studiu zvládl i na něj vložené náročné úkoly jazykového (němčina, latina) a paleografického (kurent) rázu. Jako školitel v tomto směru mohu vyslovit nejen plnou spokojenost, ale i neskromné přání, aby takových prací a takových studentů bylo co nejvíce.

Základní osnovu Zouzalovy práce tvoří pět částí (dělených na další kapitoly) věnovaných: 1) popisu sedlčanského vikariátu (zejm. po správní stránce); 2) identitě a funkci pozdněobrozenského venkovského kněze; 3) postavení církve a jeho proměnám v modernizující se společnosti; 4) měnícímu se vztahu církve a školy; 5) právě v této době velmi dynamickému vývoji vztahu českého duchovenstva a liberálních národních elit. Zvláštní postavení pak má biografická kapitola věnovaná sedlčanskému vikáři B. M. Kuldovi, jinak významné osobnosti českého vlasteneckého hnutí, obránci katolické církve, českému politikovi a v neposlední řadě i příslušníku vyšší církevní hierarchie (vyšehradský kanovník). V rámci těchto částí T. Zouzal analyzuje vzájemné sociální interakce mezi duchovenstvem a světem laiků (kněží a učitelé, kněží a farníci, kněží a představitelé samosprávy) a také mezi duchovními navzájem. Na příkladě Sedlčanska pak sleduje reakce laiků i duchovních na modernizační impulzy (liberalizace politiky, vzdělávacího systému, posilování samosprávy), rozebírá vzájemné konflikty mezi nositeli modernismu a tradicionalismu (kulturkampf, liberální reformy školství, likvidace papežského státu), snaží se hledat reakce a metody obrany duchovenstva na tyto podněty a změny (např. obrana tradičních hodnot pomocí zakládání katolického tisku, participace kněží na politice a v samosprávě, jejich účast v národním hnutí).

Práce T. Zouzala ukazuje nepřipravenost kněžstva na modernizační proměny společnosti, kdy se posléze (od 70. let) ani pokračující zapojení duchovních do národní agitace neukázalo dostatečnou zárukou

jejich dalšího plnohodnotného zapojení do národního celku, resp. udržení sociálního statutu v „národním těle“. Kněží na druhou stranu zůstávali díky svému vzdělání, tradičnímu postavení, věrnosti věřících (zvl. v zaostalých krajích), aktivitám v samosprávě, spolcích atd. výraznou lokální autoritou, jejich život v „ghetu“ se však prohluboval. Tento pocit daný kdysi sociální exkluzivitou, vzděláním i celibátem nyní posílily dopady antikatolického liberálního diskursu, který rychle prosadil vyloučení nyní již „nepotřebného“ kněžstva z plnohodnotného, neřku-li privilegovaného, zapojení do českého národního společenství. V práci sledovaná 60. léta tento trend zatím jen naznačovala, nicméně do budoucna si tento proces vyloučení katolického duchovenstva vyžádá ještě značné úsilí historiků ohledně jeho zmapování a interpretace. Sondy podobné práci T. Zouzala jsou pak ideálním příkladem, jak totc stále „bílé místo“ v našem poznání české společnosti 19. století poznat a pochopit.

Předložené rigorosní práci bych na druhou stranu vytkl absenci širšího kontextu středoevropského kulturkampfu - zachycenou na základě zahraniční literatury (česká neexistuje), uvítal bych i rozsáhlejší a preciznější závěr, který by lépe shrnoval výsledky a zřetelněji odrážel vysokou kvalitu výzkumu i dílčích interpretací v práci obsažených. V každém případě práci T. Zouzala hodnotím jako výrazně nadprůměrnou, doporučuji ji klasifikovat stupněm výborně a navrhuji i její přijetí jako práce rigorosní. Závěrem si dovolím vyslovit naději, že autor alespoň některé části své přínosné, zajímavé a neobvykle kultivovaným stylem napsané práce publikuje.

Dr. Luboš Velek

m.p.